ואולם החקיקה בעניין מעמד הרכבת ותפעולה לא שונתה, ולכן המשיכה הרכבת לשאת באחריות לניהול הרכבת.

ביולי 2002 הטילה הממשלה על שרי התחבורה והאוצר להציע לה הצעה לתיקון חקיקה במסגרת חוק ההסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנת 2003), התשס"ג-2003 (להלן - חוק ההסדרים), שתסדיר את ההעברה של פעילות הרכבת מהרשות לחברת הרכבת, בכלל זה העברת עובדי הרכבת לחברה בלי לפגוע בזכויותיהם; הקניית זכויות לחברה בנכסים שיידרשו לפעילותה; וקביעת ההסדרים הכספיים בין המדינה לרשות בקשר להפרדה.

באוקטובר 2002 הגישה הממשלה לכנסת את הצעת חוק ההסדרים, ולפיה יועברו פעולות הרכבת מהרשות לחברה ממשלתית, ובחודשים נובמבר ודצמבר אותה שנה עסקה הממשלה בתיקון הצעת החוק האמורה בנושאים שונים, ובהם נושא העברת הנכסים מהרשות לרכבת, בכללם מקרקעין, והסדרת מעמדם של עובדי הרכבת. הסכם סובסידיה בין הממשלה לרשות נחתם רק באוקטובר 2002, ואילו נושא העברת העובדים ונושא העברת הנכסים לא הוסדרו עד דצמבר 2002, מועד סיכום הביקורת.

בדצמבר 2002 הגישה הממשלה לכנסת את הצעת החוק המתוקנת "חוק רשות הנמלים והרכבות (תיקון מס' 11), התשס"ג-2002", והכנסת אישרה אותה. אולם סעיף 26 בחוק זה קובע שתחילתו מותנית בחתימה על הסכם קיבוצי בעניין העברת עובדים מהרשות לחברת הרכבת; ושם לא ייחתם הסכם כזה עד תום 180 יום ממועד פרסום החוק - יתבטל החוק. עוד נקבע בחוק שבתוך חצי שנה מיום פרסומו, יחתמו המדינה, הרשות וחברת הרכבת על הסכם בעניין התמורה שתקבל הרשות בעד העברת זכויותיה בנכסי הרכבת למדינה; כמו כן נקבע למי תהיה הסמכות להכריע במחלוקות שיתגלעו בקשר לחתימה על הסכם זה.

מכאן שהחוק שאושר בדצמבר 2002 במסגרת חוק ההסדרים אגב עקיפת תהליך החקיקה המסודר, אינו יכול להביא להשלמת התהליך של הפרדת הרכבת מהרשות והקמת חברת הרכבת, כל עוד לא נחתם הסכם קיבוצי עם עובדי הרכבת; ואם לא ייחתם ההסכם בתוך 180 יום ממועד פרסום החוק, יתבטל החוק.

1. עד שנת 1988 היתה רכבת ישראל (להלן - הרכבת) יחידת סמך במשרד התחבורה. על פי תיקון מס' 5 לחוק רשות הנמלים, התשכ"א-1961¹, צורפה הרכבת בשנת 1988 לרשות הנמלים, ושמה של רשות הנמלים שונה ל"רשות הנמלים והרכבות" (להלן - הרשות).

1 כיום נקרא החוק "חוק רשות הנמלים והרכבות, התשכ"א-1961".

צירוף הרכבת לרשות נועד להאיץ את פיתוח התחבורה המסילתית בעזרת המקורות הכספיים של הרשות. אולם מאמצע שנות התשעים הלכו והצטמצמו השקעות הרשות ברכבת, ובד בבד החלה המדינה להשקיע סכומים הולכים וגדלים בפיתוח הרכבת, והדבר הביא להאצת פיתוחם של שירותי הרכבת ולגידול ניכר במספר הנוסעים ברכבות.

בין היתר נבחנה האפשרות להפוך את הרכבת לחברה בת של הרשות או לחברה ממשלתית עצמאית.

בדצמבר 1996 החליטה הממשלה להעביר את האחריות לפעילות הרכבת מהרשות לחברה ממשלתית שתוקם בהתאם להוראות חוק החברות הממשלתיות, התשל"ה-1975, ותתחיל לפעול לא יאוחר מ-1.3.1997. כמו כן החליטה הממשלה כי תוכן הצעת חוק לתיקון חוק רשות הנמלים והרכבות, התשכ"א-1961 (להלן - חוק הרשות), ולתיקון פקודת מסילות הברזל [נוסח חדש], התשל"ב-1972 (להלן - פקודת מסילות הברזל), כדי להתאימם לכמה שינויים שנקבעו באותה החלטה.

בתשובתה למשרד מבקר המדינה מאוקטובר 2002 ציינה הרשות כי החלטת הממשלה מדצמבר 1996 להעביר לחברה ממשלתית את האחריות לפעילות הרכבת "לא היתה תולדה של בדיקה ותכנון מדוקדקים של המבנה הרצוי לפעילות רכבת ישראל" (ההדגשה במקור).

מתן רישיון לפעילות כזאת לגוף כלשהו לא יהיה בו כדי למנוע מתן רישיון לגוף אחר לגבי אותו סוג של פעילות, מקטע או קו; יוטל פיקוח על תעריפי הרכבת על פי חוק הפיקוח על מחירי מצרכים ושירותים, התשנ"ו-1996.

(2) על פי אותה החלטה, פעילות הרכבת הנעשית באמצעות הרשות תועבר לאחרייתה של חברה ממשלתית (להלן - חברת הרכבת) שתפעל בהתאם להוראות חוק החברות הממשלתיות, התשכ"ה-1975, ותפעל להעביר אליה את עובדי הרשות המועסקים ברכבת, ועד שיועברו ייעשו הסדרים להשאלת העובדים מהרשות לחברה או הסדרים אחרים, הכולל לפי צורכי החברה.

ועדה זו החליטה שלא לאשרה, משום שלא ראתה דרך מעשית לעשות זאת לפני סיום ההליכים הדרושים לכך לדעתה, ובהם החתימה על הסכמים בקשר לזכויות העובדים, לסובסידיה ולרכוש. באוקטובר 2002 הגישה הממשלה לכנסת את הצעת חוק ההסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנת 2003), התשס"ג-2003 (להלן - חוק ההסדרים), ובה הצעה מתוקנת לחוק הרכבת. בדצמבר 2002 אישרה הכנסת את חוק הרכבת, אולם תחילתו של החוק מותנית בחתימה על הסכם קיבוצי עם עובדי הרכבת (ראו להלן). עקב כך לא החלה החברה לפעול, ואף לא מונתה לה מועצת מנהלים.

10. באוקטובר 1999 החליטה הממשלה כי האחריות לנושאים הנוגעים למסילות הברזל ולרכבות תוחזר ממשרד התשתיות למשרד התחבורה.

(1) יבוטלו כל סמכויות הרשות בעניין הקמת המסילות והפעלת הרכבות;

(2) נכסי הרשות ששימשו להפעלת מסילות הברזל והרכבות או היו מיועדים לכך יועברו למדינה, ואם היו בבעלות המדינה והרשות החזיקה בהם או השתמשה בהם - תועבר לקניין המדינה כל זכות שהיתה בהם לרשות;

(3) יבוטל סעיף 41 לחוק רשות הנמלים והרכבות, התשכ"א-1961 (ראו להלן);

(4) תיקבע החובה לקבל רישיון לביצוע פעילות בענף הרכבת, וסמכויות הרישוי יינתנו לשר התחבורה;

(5) ייקבעו כללי פיקוח על ענף הרכבת וסמכויות הפיקוח יינתנו לשר התחבורה;

(6) יוטל פיקוח על תעריפי הרכבת על פי חוק הפיקוח על מחירי מצרכים ושירותים, התשנ"ו-1996;

(7) תוסדר העברתם של עובדי הרכבת המועסקים ברשות לחברת הרכבת, אגב שמירה על זכויותיהם.

(ב) בכפוף לשינוי החקיקה המוצע בסעיף (א) לעיל, יוטל על שרי התחבורה והאוצר להסדיר את הפעלת הרכבת על ידי חברת הרכבת, ובין היתר:

(1) יינתנו לחברת הרכבת רישיונות לפעילותה;

(2) המדינה תקנה לחברה, במסגרת הסכמים שייחתמו ביניהן זכות שימוש או חכירה בנכסים שיידרשו לפעילותה;

(3) ייקבעו במשא ומתן עם הרשות ההסדרים הכספיים הנדרשים בגין סעיף (א) לעיל, בשים לב לסכום ששילמה הרשות למדינה בהתאם להוראת סעיף 35א(ד) לחוק הרשות, שהוסף לחוק במסגרת תיקון עקיף באמצעות חוק ההסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה) (מס'2), התשנ"ב-1992, ובלבד שאי-הסכמה על האמור לא תשמש עילה לעיכוב העברת הנכסים כאמור;

(4) יוטל על שר האוצר להגיש לממשלה הצעת החלטה בדבר הרשאות לנושאי משרה בחברת הרכבת לפי חוק נכסי המדינה, התשי"א-1951, לביצוע עסקאות בנכסי המדינה שימשו את חברת הרכבת בפעילותה.

(ג) יוטל על שר האוצר להכין הסכם בדבר השתתפות המדינה במימון פעילותה של הרכבת, שייחתם בין המדינה לבין חברת הרכבת;

(ד) שר התחבורה יהיה השר האחראי לענייני חברת הרכבת;

(ה) חברת הרכבת תתחיל לפעול בתוך 90 יום ממועד קבלתו של שינוי החקיקה בכנסת;

פעולות הרשות והרכבת לקראת הפרדה

פיקוח הרשות על הרכבת: 1. בעקבות החלטת הממשלה מינואר 1998 בדבר הקמת חברת הרכבת העבירה הרשות לרכבת בפברואר אותה שנה את סמכויותיה בכמה נושאים, ובהם: בטיחות הנסיעה, תכנון פרויקטים הנדסיים, התקשרויות לביצוע עבודות ורכישה של טובין

4 הקרויה "חוק רשות הנמלים והרכבות (תיקון מס' 11), התשס"ג-2002".

ומקרקעין; הכנת תקציב שנתי לרכבת; השקעת עתודות כספיות; טיפול בענייני ביטוח ותביעות נזיקין; וניהול ענייני עובדים. בהוראות שהוציאה הרשות למנהלי היחידות שלה ולהנהלת הרכבת בקשר להעברת הסמכויות, נאמר שהוראות אלה הן הוראות מעבר שיהיו תקפות עד להפרדת הרכבת מהרשות על פי חוק.

2.

עוד נקבע בסעיף האמור כי ההסכמים הנדרשים ייחתמו בתוך שנתיים, שלוש או חמש שנים, בהתאם לסוג הנכסים, מיום כניסתו של התיקון לתוקף (אוקטובר 1988). אף שההסכמים האמורים לא נחתמו כנדרש בחוק, נקבע בסעיף 35א(ד) לחוק הרשות, שהוסף לחוק במסגרת חוק ההסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה) (מס' 2), התשנ"ב-1992, כי הרשות תשלם למדינה בשנת הכספים 1992 סכום של 350 מיליון ש"ח, וסכום זה יופחת מסכום התמורה שהרשות תהיה חייבת לשלם למדינה בהתאם להסכם ביניהן בגין העברת נכסי המקרקעין לפי סעיף 41א.

בדצמבר 1996 החליטה הממשלה, כאמור, שהרשות תעביר למדינה בלי תמורה את הנכסים המשמשים אותה לפעילות הרכבת, לרבות מקרקעין ומיטלטלין, בין שהם בבעלותה בין שהם בחזקתה, וכי יבוטל סעיף 41א לחוק הרשות.